
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 丰宁满族自治县

粪便无害化处理厂改造升级工程

建设单位（盖章）：丰宁满族自治县

清洁垃圾处理有限公司

编制日期： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 丰宁满族自治县粪便无害化处理厂改造升级工程

项目代码 无

建设单位联系人 卢海玉 联系方式 13932457792

建设地点 河北省承德市丰宁满族自治县南关蒙古族乡南关村三道沟

地理坐标 （116度 47分 4.004秒，41度 16分 1.328秒）

国民经济

行业类别
环境卫生管理

N7820
[...]
离出垃圾后的粪便由管道输送至调节池，在调节池内进行均量、均质后再通过管

道输送至絮凝脱水机，絮凝脱水机由加药泵添加絮凝剂。粪便经絮凝脱水机脱水

后，粪液由管道送至滤液清池，再由管道送至气浮设备，同时加药泵向气浮设备

内添加气浮药剂，粪液经气浮装置处理后，气浮装置上层浮渣再输送回调节池，

再次进行絮凝脱水。气浮装置内粪液由管道送至气浮沥液池，气浮沥液池中的粪

水由管道送至本公司垃圾填埋场污水处理站进行处理。

絮凝脱水后的粪渣由螺旋输送机送至混料输送机，同时辅料料仓中的秸秆、

稻壳由皮带输送至混料输送机。混料输送机将粪渣和辅料混合均匀并输送至好氧

发酵罐，粪渣经好氧发酵罐发酵后成为有机肥，有机肥再由皮带输送至打包机，

有机肥经打包机打包为成袋有机肥，成袋有机肥作为产品外售。



— 34 —

具体的工艺流程及产排污节点图见下图：

（注：G废气、W废水、N噪声、S固废）

图 2-3 项目运行阶段生产工艺流程及产排污节点示意图

（2）产排污环节分析

现将上述产品生产过程的产排污环节汇总如下：

表 2-8 生产过程产排污环节一览表

类

别
产生单元 生产工序 序号

污染物名

称
污染因子

产生

特征
拟采取的治理措施

废

气

预处理单

元

备用池储

存粪便
G1 恶臭气体

氨、硫化

氢、臭气浓

度

连续

点源

备用池密闭加盖，设置封闭

气体收集管道；固液分离机

上方设置集气罩；调节池密

闭加盖，设置封闭气体收集

管道；絮凝脱水机上方设置

集气罩；滤液清池密闭加

盖，设置封闭气体收集管

道；气浮设备上方设置集气

罩；气浮沥液池密闭加盖，

设置封闭气体收集管道；混

料输送机入料口设置集气

罩。通过上述措施将恶臭气

体收集后排入生物过滤装

置进行除臭，除臭后废气由

排气筒 DA002排放

固液分离 G2 恶臭气体

氨、硫化

氢、臭气浓

度

连续

点源

调节池 G3 恶臭气体

氨、硫化

氢、臭气浓

度

连续

点源

絮凝脱水 G4 恶臭气体

氨、硫化

氢、臭气浓

度

连续

点源

滤液清池 G5 恶臭气体

氨、硫化

氢、臭气浓

度

连续

点源

气浮设备 G6 恶臭气体

氨、硫化

氢、臭气浓

度

连续

点源

气浮沥液

池
G7 恶臭气体

氨、硫化

氢、臭气浓

度

连续

点源

好氧发酵

单元

混料输送

机
G8 恶臭气体

氨、硫化

氢、臭气浓

度

连续

点源



— 35 —

辅料料仓

上料
G9 辅料上料

扬尘
颗粒物

连续

点源

在辅料料仓上料口设置集

气罩，通过集气罩收集的废

气通向 1#布袋除尘器，废

气由布袋除尘器处理后由

排气筒 DA003排放

好氧发酵 G10 恶臭气体

氨、硫化

氢、臭气浓

度

连续

点源

好氧发酵罐内粪渣在好氧

发酵过程中，会产生氨、硫

化氢等气体，好氧发酵罐自

身有喷淋除臭装置，产生的

恶臭气体经喷淋除臭装置

处理后排放

包装单元 打包机 G11 打包扬尘 颗粒物
连续

点源

打包机上料口设置集气罩，

通过集气罩收集的废气通

向 2#布袋除尘器，废气由

布袋除尘器处理后由排气

筒 DA003排放

公共单元
辅料皮带

输送
/ 辅料输送

扬尘
颗粒物

连续

面源

皮带设置在封闭空间，能满

足日常检修、清扫落料要

求，车间封闭可抑制扬尘的

排放

道路运输 车辆运输 / 运输扬尘 颗粒物
间断

面源
道路硬化，洒水降尘

废

水

粪便处理 粪便处理 W1 粪水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总

磷、粪大肠

菌群数等

连续

粪便处理过程中产生的废

水由管道输送至本公司垃

圾填埋场污水处理站进行

处理，废水经垃圾填埋场污

水处理站处理后，部分回用

于填埋区回喷降尘、道路抑

尘及场内绿化，剩余部分用

于城市绿化。项目产生废水

均能综合利用，不外排

职工 职工盥洗 /

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总

磷、粪大肠

菌群数等

间断

生活盥洗污水，水质简单，

和粪水一起排至本公司南

关乡生活垃圾填埋场的污

水处理站进行处理，废水经

垃圾填埋场污水处理站处

理后，部分回用于填埋区回

喷降尘、道路抑尘及场内绿

化，剩余部分用于城市绿

化。项目产生废水均能综合

利用，不外排

噪

声

预处理单

元

固液分离 N1

设备噪声

LAeq，T 连续

生产车间厂房封闭隔声，选

用低噪声设备，设备基础减

振，厂区四周种植植被

絮凝脱水 N2 LAeq，T 连续

气浮 N3 LAeq，T 连续



— 36 —

好氧发酵

单元
混料输送 N4 LAeq，T 连续

包装单元 打包 N5 LAeq，T 连续

固

体

废

物

预处理单

元
固液分离 S1 粪便中垃圾 间断

垃圾统一收集，定期和生活

垃圾交易环卫部门处置

废气处理 除尘器 / 收集尘 间断

辅料料仓布袋除尘器收集

尘主要成分辅料粉末，收集

后继续作为辅料使用；打包

机布袋除尘器收集尘主要

成分为有机肥料，收集后作

为有机肥产品打包外售

设备维护 设备维护 / 废润滑油和废油桶 间断

贮存于危险废物贮存间内，

定期委托有资质单位转运

和处置

职工 办公生活 / 生活垃圾 间断
垃圾箱分类收集，环卫部门

定期清运

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题:

1．公司基本情况

丰宁满族自治县清洁垃圾处理有限公司于 2009年 1月 13日成立，负责丰宁

满族自治县南关乡南关村生活垃圾填埋场的运营，丰宁满族自治县南关乡南关村

生活垃圾填埋场于 2012年 12月建设完成，并于 2020年 11月了进行扩容改造，

于 2021年 4月 7日通过了验收。2019年 1月，丰宁满族自治县粪便无害化集中

处理场开始建设，2021年 4月 7日通过了验收。粪便处理厂与填埋场位于一个沟

谷内，粪便处理厂位于填埋场填埋区下游 180m，粪便处理厂和填埋场均由丰宁

满族自治县清洁垃圾处理有限公司负责运营。

本项目为粪便处理厂的扩建项目，扩建内容不涉及垃圾填埋场，故现有工程

只描述粪便处理厂部分。

2．现有工程环评手续

2018年 8月，丰宁满族自治县清洁垃圾处理有限公司编制完成《丰宁满族自

治县粪便无害化集中处理场环境影响报告表》，于 2019年 1月 2日取得了承德市

环境保护局丰宁满族自治县分局的审批意见，审批文号为丰环审〔2019〕2号。

丰宁满族自治县粪便无害化集中处理场于 2021年 4月进行了自主验收。

2024年 1月 26日，丰宁满族自治县清洁垃圾处理有限公司进行了排污许可

证重新申请，证书编号为 911308266870035813001Q，有效日期 2024 年 1 月 26



— 37 —

日至 2029年 1月 25日。

3．现有工程基本概况

工程名称：丰宁满族自治县粪便无害化集中处理场

工程位置：粪便处理厂位于丰宁县南关蒙古族乡南关村三道沟沟谷内，中心

位置地理坐标为：E116°47'4.004"、N41°16'1.328"。

建设规模：建设 60吨/日粪便无害化集中处理场 1座。包括：固液分离系统

一座、絮凝脱水系统一座、地下泵房及调节池、好氧发酵罐、生物除臭滤池一座、

办公室、危险废物贮存间、配电间等。

劳动定员：劳动定员为 9人，其中：管理人员 3人，运行工人 4人，辅助人

员 2人。

工作制度：一年总工作 150天，每天 8小时工作制。

4．现有工程建设内容

项目的粪便处理场现有工程组成情况详见下表：

表 2-9 项目粪便处理场现有工程组成情况一览表

类别 名称 工程建设内容

主

体

工

程

固液分离

间

固液分离间长 12.0m，宽 6.5m，高 4m，地下设置滤液清池，滤液清池

长 4.0m，宽 3.0m，钢筋混凝土结构，滤液清池底部及四周进行防渗处

理，渗透系数≤10-7 cm/s

絮凝脱水

间

絮凝脱水间长 7.0m，宽 6.5m，高 4m，内部安装絮凝脱水机，地下设

置调节池，调节池长 5.5m，宽 4.9m，钢筋混凝土结构，调节池底部及

四周进行防渗处理，渗透系数≤10-7 cm/s
好氧发酵

罐
曝气量 0.2~0.3m3/min，发酵周期 7~10d，总功率 40.3kw

储

运

工

程

卸料间
卸料间长 6.3m，宽 4.3m，高 4m，用于停放粪便运输罐车，罐车将粪

便直接打入固液分离机

堆料棚
堆料棚长 7.0m，宽 6.5m，脱水后粪便和稻壳、秸秆等辅料在堆料棚混

料

辅

助

工

程

泵房 泵房长 4.5m，宽 4.5m，位于地下

配电间 配电间长 4.0m，宽 5.1m，高 3m

办公室 办公室长 4.0m，宽 5.1m，高 3m，用于职工日常办公使用

公

共

工

程

给水工程
生活用水由厂区自备水井提供，生产用水主要为固液分离机和絮凝脱

水机冲洗水，冲洗水由厂区自备水井提供

排水工程
项目采用雨污分流，雨水通过道路坡度直接外排。

项目生活污水直接用于厂区绿化及洒水降尘。项目生产废水为粪便污



— 38 —

水，通过管网输送至本公司生活垃圾填埋场的垃圾渗滤液的处理设施

处理，废水经垃圾填埋场污水处理站处理后，部分回用于填埋区回喷

降尘、道路抑尘及场内绿化，剩余部分用于城市绿化。项目产生废水

均能综合利用，不外排。

供电工程 供电由本公司生活垃圾填埋场引入，年均用电量约为 30.2万 kW·h。

取暖工程
项目冬季采用电取暖，办公室采用空调取暖，车间采用空气源热泵取

暖

依托工

程

垃圾填埋

场污水处

理站

项目粪液依托本公司垃圾填埋场污水处理站处理，垃圾填埋场污水处

理站采用“预处理+两级 DTRO 碟管式反渗透+离子交换”工艺，污水

处理规模为 120t/d

环

保

工

程

废气治理

工程

项目卸料装置、固液分离机、调节池和絮凝脱水机产生的恶臭进行密

闭收集，对各工序收集恶臭气体采用生物过滤法除臭，建设生物除臭

滤池，长 5m，宽 4m。除臭系统设计风量 10000m3/h，对 H2S和 NH3

处理效率可达 90%。

废水治理

工程

项目生活污水直接用于厂区绿化及洒水降尘。项目生产废水为粪便污

水，通过管网输送至本公司生活垃圾填埋场的垃圾渗滤液的处理设施

处理，废水经垃圾填埋场污水处理站处理后，部分回用于填埋区回喷

降尘、道路抑尘及场内绿化，剩余部分用于城市绿化。项目产生废水

均能综合利用，不外排。

噪声治理

工程

厂房封闭隔声，设备基础减振，厂区四周种植植被吸声。车辆减速慢

行

固废处置

工程

粪便固液分离产生的垃圾同生活垃圾一起收集，定期放至区域指定垃

圾收集点，环卫部门统一处理

生活垃圾集中收集，定期放至区域指定垃圾收集点，环卫部门统一处

理

产生的危险废物暂存于危险废物贮存间，定期委托有资质的单位处置

5．现有产品及产能

现有项目年处理粪便 9000t，年产有机肥 702t。

6．现有生产单元及生产工艺

粪便处理场现有项目生产单元主要是固液分类单元、絮凝脱水单元和好氧发

酵生产单元，具体工艺流程如下。

（1）固液分离系统

运输车进入卸粪区后与专用快速密闭对接装置和固液分离设备相连接，快速

卸粪并避免卸载粪便过程中臭气对空气的污染。粪便进入的固液分离设备后，对

粪便进行大块重物分拣、除砂、过滤、传输、压榨。固液分离设备在工作状态时

全密闭，固液分离后的固体送入公司现有生活垃圾填埋场，液体进入调节池。

（2）调节池



— 39 —

经固液分离后的液体进入粪便调节池，调节池出水排入絮凝脱水段，调节池

采用水力搅拌系统。

（3）絮凝脱水系统

固液分离后的液体经粪液调节池进入絮凝脱水设备，絮凝脱水后液体的固悬

物含量大幅下降。脱水机采用螺压式污泥浓缩脱水装置，为低转速、全封闭、可

连续运行的浓缩脱水一体化的脱水机。整机在工作状态时全密闭。

絮凝脱水后的固体进入发酵罐，液体依托本公司建设的丰宁县南关乡生活垃

圾填埋场的垃圾渗滤液处理设施进行处置。

（4）好氧发酵车间

项目建有发酵车间 1座，整个车间处理能力为 5t/d，设置 1个好氧发酵罐。

粪渣与辅料至混料机内，混合后直接倒入反应器中，物料在发酵罐中搅拌并从上

往下移动，同时由鼓风机定时进行鼓风补充新鲜空气。经过 7-10天的发酵，物料

发酵成熟，由底部出料口出料，待物料温度下降至常温即为有机肥产品。

（5）生物除臭滤池

工程设置 1 座生物除臭滤池，生物除臭滤池尺寸 3.1m×3.1m×4.1m。生物除

臭滤池采用生物氧化工艺对臭气进行处理，臭气进入生物除臭滤池的前端，由加

湿系统对臭气进行加湿。加湿系统由循环水泵和喷淋装置组成。臭气经加湿后通

过生物滤料处理完毕后排入大气。

（6）粪水处理

项目粪水处理依托本公司建设的丰宁县南关乡生活垃圾填埋场的垃圾渗滤

液处理设施。项目运行过程中产生的有机污水排入垃圾渗滤液的处理设施处理。

处理后的清水满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）表 2浓度

限值，同时满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1

“道路清扫”和“城市绿化”标准。

7．现有生产设施及设施参数

项目主要生产设施及设施参数列表如下：

表 2-10 项目现有生产设备使用情况一览表

序号 设备名称 规格/型号 单位 数量



— 40 —

（一）固液分离系统

1 卸料对接装置 DN150，含橡胶软管，配套接口 台 1

2 平衡装置 与 DN150配套 台 1

3 固液分离机 处理量：100m3/h、功率：6.75kW 台 1

4 螺旋输送机
直径 280mm,功率：1.5Kw，长

度：4800mm 台 1

5 卸渣斗 容积：1m3，市政专用配套 台 6

（二）絮凝脱水系统

1 重锤阀 DN80 个 1